
sil

t
i

■
 
s
e
t
 
l

:—
 4

A 54 Orchestr lásky 
a elektrika touhy
I když lásku automaticky spojujeme se 
symbolem srdce, vůbec s ním kromě 
bušení a zrychleného tepu nesouvisí. 
„Jsme náš mozek, včetně toho, co cítíme 
a prožíváme,“ říká neurolog MUDr. 
Martin Jan Stránský. Dá se podle obrazu 
mozku z magnetické rezonance poznat, 
v jaké fázi lásky se dotyčný nachází?

• 80 Stejně mi to nedá...
Má za sebou zdravotně možná nejnáročnější 

období vůbec. Několik karambolů, u nichž 
při ní museli stát všichni svatí, nakonec 

překonala bez vážnějších následků. A teď 
sklízí zasloužené ovoce. Po patnáctileté 

pauze si Helena Vondráčková na Českém 
slavíku vysloužila ovace vestoje.

18 Jak pivo 
vytlačilo švestkové 
knedlíky
„Národní jídla jsou vlastně 
konstrukt. Vepřo-knedlo-zelo 
se u nás zabydlelo i proto, že 
hospody potřebovaly vytočit co 
nejvíc piva,“ tvrdí docent PhDr. 
Martin Franc, odborník na 
dějiny stravování a životního 
stylu. Jak se měnily naše chutě? 
A kdy přestalo být kuřecí maso 
luxusní surovinou?

i tn
i. C

ae
re

__
__

__
__

l

T
1)

 

si
l

2
4 a

m
es

fi"

M
 0 

: € •M
 > 

Si
r.

13
 29

 ’

—

:

• 34 Zlo i blbost jsou nakažlivé
Profesor Jaroslav Maxmilián Kašparů je nejen psychiatr, 
ale i řeckokatolický kněz a muž s největším počtem 
vysokoškolských titulů v Česku (má jich sedm). Co mu 
v poslední době dělá starosti? Proč hloupneme? A proč 
v moderním světě vítězí psychopati, a ne dobráci?

V
E

a
s

V

1
2

▲ 70 Rodokmen jako detektivka
Genealog Jan Ebert se při hledání vašich předků dokáže českými, 
moravskými a slezskými archivy propátrat až do 16. století.
„Nejčastěji máme my Češi sedlácké kořeny,“ říká.


